
"Samene vil leve hver for sig
i sin egen verden".

En samtale med Elsa Laula, en av samenes fremste førere

Hos viddens folk.
Nr 389 Mandag aften Æffenpoffen 5. august 1929

ukers ferieophold ved sjøen eller i
•skog- og innlandsluft.

Oslo viste ikke eitt mest smilende
ansikt da de første feriebara igår
kom tilbake fra landopholdet. Været
var surt og grått. -Imidlertid var hu

KIV.I Laula på fjellvidden blandt sine ren.

trives med dette samelivet. (Lipper
og finner vil helst kalles for samer.)
Udraerket! Udmerket! Men der er
ingen som forstår oss. En må være
født lapp for å kunne sette sig inn i
vårt liv. Tre ganger har jeg været på

som jærbuen. Vi er naturfolk, vi or
nomadefolk, vi trives kun under slitt
og arbeide. — Nu bryter Tomas Ren
berg oss av og sier: Om et oieblikk
skal dere få se noget som folk sjelden
får so! Idet han peker med hånden

Redaktør Aasebø
satt under

tiltale.
For agitasjon på ekserser

plassene

Som vi tidligere har omtalt har
der ogsA iår fra det såkalte »Nor
ges kommunistiske Ungdomsfor
bund* til forskjellige militære
øvelsesplnsser været utsendt oprop
til årets rekrutter, hvori militær
vesenet hånes og hvori disiplinen
blandt mannskapene søkes under
gravet m. v. I den anledning bnr
etterforskning været anstillet,
hvorunder redaktøren for »Klasse
kampen« Carsten Aase b o har
overtatt ansvaret fnr de utsendte
oprop.

Efter riksadvokatens ordre er
der nu av påtalemyndigheten ut
ferdiget tiltale mot redaktør Aase
bø. Tiltalen omfatter et utsendt
trykt oprop som har til overskrift :
»Til årets rekrutter* og som er un
dertegnet: »Xorges kommunistiske
Ungdomsforbund. Det antimilitære
utvalg«. Aasebø tiltales til fellelse
¦efter straffelovens § 134.3 for
varen 192!) i eller fra Oslo å 'ha
forfattet eller latt nogen annen
forfatte og eller å ha utsendt (ut
delt) nevnte oprop, og derved
offentlig å ha søkt å ophissc nogen
som hører til den vebnedo makt,
til uvilje, mot tjenesten eller til hat
mot militære foresatte eller over
ordnede.

Saken vil bli behandlet ved
Oslo byrett.

12-62 km.
Hr. Otto Mojlænder.

I «Aftenposten» nr. 381 har De
følgendo sats: «Det er forklarlig at
publikum ikke kan forstå, at don som
med våre fartsbestcmmolser kjører
«ulovlig» — med for stor fart — er
nettop don. som. er sig-skt .ansvar'be
rßst,' s-onr-har-den største, øvelse og
det storsto herredømme over sin
vogn».

Do har rott — hr. Mejlænder. In
tet normalt menneske kan forstå at
de bilister som raser oftor vAro sam
le, smali) og lito oversiktlige lande
veier mod 50 a 100 kni.s fart skal
væro do besto os mest ansvarsbe
visste bilister.

Nei. Se til bilofrono — eftor
landeveiene. Hvorfor or do døde?
Hadde ikko de aller fleste av disso
ulykker været undgått hvis bilistene
hadde kjørt med don blandt «bil-salo»
bilister sA foraktede «lovliso» 12 kni.s
fart pA svinset os lito oversiktlig
vei"/

Jeg bemerket engang til en «kilo
metorsliiker», at det lott kunde inn
treffe on ulykke. lian svarte: «Vi
sitter trygt. Dot har lettest for A gå
godt». Eftor kjorinson A dnrnnio m."t
on masse bilister være oniso mod
denne bilist.

Noi, hr. Mejlæuder — ta Dom en
tur pA ile gamle norske bygdeveier
uten bil. Gå — eller syklo. Se, til
hvad Do blir utsatt for av do bilister
som kjører tilstrekkelig hurtig —
«ulovlig» — de «ansvarsbevisste».
Jeg tror Do snart kryper i sikkerhet
i en bil igjen.

Eller kjor meil hest. De skal sanne
hvad en gammel bonde sa: Vil du
kjore i voion nu om dason, niA du
bruke en slaktegamp som er lei li
vet». 1 1 vad hender on hestekjorer?
Jo, i ou svina kommer on «ansvars
bevisst» bilist (som kjører «ulovlig»)
med 00—80 kin.s fart og setter brem
sene nå så sanden spruter og brem
sene hviner. Jeg tror mig overbevist
om at lir. Meilænder meget snart for
lot hest os vogn som livsfarlige — og
snkte trygghet i en «elsket bil».

Deres sats: — «og straff hårdt alle
råkjørere». Jo takk — det klinger
bedårende. Tillat mig A nevno to
eksempler — jeg kunde nevne hun
drevis. I vinter var jeg ute og trim
met en unghest. Smal vei. Jeg ho
rer en bil kommer brusende og tu
tende (sml. bilisten som monterte to
Bofh-horn på bilen sin under «påli
delighotsløpef» Norge— Sverige for en
tid siden). Nu — jeg kjorto så laust
ut som mulig — men bilen kjurte mig
av veien. Mon underet var ute. Jeg
kom «helskinnet» derfra. Jeg meldte
bilisten, men da det kun var bilisten
og hans folk som så del — kan De
selv tenke Dem den «hårde straff».

Jeg fikk to måneders livsfarlig ar
beide — og store omkostninger mod
å få gjort hesten bilsikker igjen.

En kveld kom min hustru hjem —
sølet og vettskremt. Hvad var hendt?
En bil var kommet efter henne i ra

moret allikevel godt ombord ho» de
784 barn fra Iludø, som kom friska
og brune tilbake £ra det styrkende
landophold. På billedet ovenfor feei
«Tønsberg I» med feriebarna Ingtra
inn til Tollbodbryggo-n.

Elsas Kamme.

Varmt ved Grønland.
»Vesle-Kari« i Frans Josefs fjord.

Fra »Vesle-Kari« telegraferes
idag til Xorsk Telegrambyrå over
Svalbard radio, at skibet nu lig
ger i Frans Josefs fjord. »lleim
lancU med den engelske ekspedi
sjon kom igfir inn i landråken
efter å ba ligget 27 drign i isen.
Samtidig kom »Gotta« inn med en
islandsk ekspedisjon. Det er str.l
lende vær med optil 22 grader i
skyggen i land.

•

22 grader synes å være temme
lig meget på, Grønland på denne
tid, men Meteorologisk Institutt
svarer på henvendelse at dot slett
ikke er umulig. Den hoie tempera
tur må da skyldes en Føhn-situa
sjon, og denne situasjon er nokså
almindelig ved kanten av innlnnds
isen.

Italiensk drama

i Schweiz.

Ziirich, 4. august.
En (i0 år gammel italiener, Antonio

Oranca, som lovdo dArlig sammen
med sin hustru, såret idas sin datters
forlovede — den 29 Ar gamle llein
rich Canotta — med revolverskudd.
Dorofter avfyrte han 2 skudd mot sin
hustru, som blev alvorlig såret. Da
Canotta vikle hjelpe sin kjæreste til
å flykte ÉTJennem vinduet, sendte
Branca ham en kule som rammet ham
i hjerteregionen. Hustruen og svi
gersønnen blev bragt på hospital,
hvor ile kort eftor dmle av sino sår.

Hvor sommer sonder Oslo kom
mune ut vol 2000 barn til kommunens
vakre feriekolonier. Disse barn blir
valgt ut av skolelægeno og tilsyns
lærorinneno blandt Oslo folkoskoleTS
vel 20,000 barn, til rt styrkende soks

Dommen
over operasanger
Karl Johansen.

Appellen ennu Ikke behandlet.

Vår notis i morgennummeret om
denne sak kan kanskjo misforståes
derhen at dommen er endelig. Dette
or imidlertid ikke tilfelle. Ved hen
vendelse til hans forsvarer oplyser
denne at dommen forlengst er appel
lert, både hvad saksbehandling,
skyldspørsmål og lovanvendelse an
går. Hvad Haugesunds byrett nu har
avgjort, er nektelse av selv å ville
gjpnopta suken, hvad man heller
ikke hadde Ventet eftor den tidligere
behandlingsmåte.

Det or oplyst overfor oss,' at Jo
linnsen ved sin avreise blev forelagt
en regning på kr. 122.011, mens han
mente at han efter forutgående av
tale kun skulde betale 112 kroner,
livilket han straks var villig til å be
tale. Hotellet vilde ikke motta disso
penger, men vilde holde sig til ar
rnngoren i Haugesund. Ved ankom
sten til Stavanger tilbod Johansen
sig å deponere helo det forlangte
beløp, men selvfølgelig kun som de
positum. — Johansen kan fromforo
vidnor på alt dette, men har ennu
ikke fått anledning til å fore vid
neno for retten.

Dot foreligger under disse om
stendigheter selvfølgelig ikke noget
liotellhedrageri. Ingen vil vel betale
niere enn han mener å skylde. Det
skul bli interessant å se. hvad Høie
storetts kjæremålsutvalg har A si til
saken.

Kjent engelsk kvinnesaks
kvinne død.

London, 3. august.
Den kjente forkjemper for

kvinnestemmeretten fru ilillieent
F a w c e t t er avgått ved døden i
en alder av 82 ;Ir.

*

Fru Millicent Fawcett var gift
med den kjente, professor Fawcett.
Hun begynte allerede for 60 år
siden \ arbeide for stemmerett for
kvinner, linn var en meget god
taler, rask og åndfull i replikken.
Fru Fawcett var en motstander
av den voldsbevegelse, som i sin
tid blev satt i gang av mrs. Pank
hurst.

Kn av hennes sostre var den
første kvindelige borgermester i
England.

sonde fait, — og strøk så nær henne
at hun blev slengt i vcigrofteii. «An
svarsbevisst» bilkjorer — ikke sant,
hr. Mejlænder'r Ja, men farten var
ialfall stor nok. Hun fikk ikke en
gang se bilens nummer. Nu ja —
slik arter landeveien sig for dem som
undertiden må ferdes der uten bil.
Er det å undres over at det ligger
si nfango lik efter landeveien?

P. t. Kongsberg, 2. august 1929.
E. H. Landsverk,

lærer.

Atter grunnstøtning
på jetéen ved

. Oscarsborg.
Spesialtelegram til »A£tenposten«.

Drpbak, 5. august.
Dm svenske motorgaleas »Lea

der« grunnstøtte idag pfi jetéen
syd for Oscarsborg. Skibet gikk
pfi med full fart og gled næsten
over grunnen. Det står fast med
akterskibet, som er løftet flere fot.
Partøiet skulde til Båtstø for å
laste is.

Der er ofte grannstøtninger pil
det nevnte sted. Årsaken er at
jetéen av militære grunner bare
er avmerket p& kartet med en sti
pulert linje, som forveksles med
en kabelutlegning1 .

Frydendals kirke 50 år.
Den 7. august er det 50 år siden

Frydendals kirke i Ytre Søndeled
blev innviet. I den anledning vil
der bli holdt festgndstjenoste.

Kirken er nylig blitt restaurert
og kunstnerisk utsmykket og har
fått nytt orgel.

Ølbilen forsvant.
Spesiftltelosra.m til «Aftenposten*.

Horten, 4. august.
Igår morse* dros en la*te-bil fra

Porsgrund til Horten for å hente et
lass ol fra bryggeriet hor. ISilen fikk
ølet og drog avstod igjen. Sidon har
imidlertid ingen hverken «ett eller
hort nogpt til den, og bilen efiersøkos
nu av politiet. .

fortsetter hau: Alle de 600 ren som er
ute på don tansren der skal nu slippes
10-s, da vi sikal tilbake til hovocHeiron.
Og på et signal roiser sa.mtlise ren

¦sig, (1p står en etund ng rauter, oa
hver enkelt renkalv må finne sin mor

først. Så «etter do sig i bevegelse,
renvokterne «lenser lassoen på ryg
gen, «prinser alt de orker på utsiden
av renflokken, reuh-undeno gjor os
bjeffer, vil «slite sig loe fra renvokte
ren og fore an. fiå tar renen ut Osj
forsvinner bortover fjellviddene — det
hele er forbi — et eventyr for o--s
byfolk. Tilbake stAr Tomas Renberg
og E'*a I.aula. Do takker o-ss for
visitten. Solen eenker sic over fjeil
tindene os gir dem en enrui skjunnere
farve. SA «ier vi hjertelig farve;.
Og Elsa Laula eier pA sin høviske
måte, at hun skal lia os» i erindring.
Idet vi tar fatt på uedfitiarningen øn
sker vi disse folk en blidere skjebne.
Men mon «viddens folk» vilde hatt
dot som oss fastboende? Noi, aldri.

Fjellmann.

En skjebnesvanger
seiltur.
Kjøbenhavn, 4. august.

Skibsarbeider Kai Berlehen, som
hadde en åpen seilbåt, hadde igår in
vitert 2 av sino venner, chauffor Kri
stian Hansen og chauffør Lars Niol
sen, alle fra Kjobenhavu, ut pd en
seiltur. Ved Prøvestenen blev båten
rammet av en kastevind og vendte
bunnen i været. Alle tro kom i van
net. 1 nærheten av ulykkesstedet be
fant sig det svensko dampskib «Lilly»
av Gøteborg, som straks satte red
ningsbåt ut. Dot lyktes å redde Ber
telsen, men de to andro gikk til
bunns. Det har ikke lykkes å finne
likene.

Langt ovenom Mosjøen ligger Ren
fjoll, deropje går samene eller lap
pene og røkter sine rensdyrflokker.

Vi får i Mosjøen underretning; om at
nettop i disse dager er Elsa Laula på
Renfjellet, om nogen dager er hun
kanskjo på vandring lengere nord og
«st. Vi benytter anledningen, tar øie
blikkelig en bil så langt vi kan kjøre,
hvorefter vi tar fatt på fjellet — pas
serer do yderste grensegårder som
heter Renfjellsgårdeno, store prektige
gårder. Her får vi underretning og
\>pgitt kursen hvor vi kan finne Elsa
Laula. — Eftcr en hård tørn er vi
endelig oppe på fjellviddene. — Her
rr vakkert — naturen ligger mektig
— fredelig og rolig — stilheten vir
ker som en hvile på menneskene her
i fjellviddenes eventyrland. Hvor
vidunderlig der er heroppe — bort
over ligger viddene klædd i mose' og
lyng, rundt om oss snedekkede fjell
topper — hist og her smiler små tjern
osa imøte. Vi møter to gjetergutter
som viser oss gammen hvor "Elsa
Laula bor. — Men sier de, hun er på
en annen kant med rensdyrene idag.
— Vel, vi takker, og setter kursen mbt
gammen. Ved fremkomsten titter vi
inn i dotte for oss så merkelige be
boelseshus. — Der va* tomt — men
hvor hyggelig der så ut, gulvet var
belagt mod friske birkekvister, rundt
om lå rensdyrfeller velordnet, rundt
om på veggene hang rensdyrkjøtt og
pølser, Tokt og speket. I midten et
koselig ildsted — luftig og lyst virket
alt fra den store åpningen i taket.
Alt virker så innbydende. Så drar vi
videre med kurs mot rensdyrflokken.
Vi ser en skog av ronsdyrhorn langt
borto — der er det altså —. Men alle
rede lenge for vi når dit bort har Elsa
Laula sendt sin mann, Tomas Renberg,
mot O3s. En kjernekar som ønsker oss
hjertelig velkommen til lappeleiren.
Kn stund efter står vi foran Elsa
Laula, denne forkjemper for samene.
Unn forteller at hennes fulle navn er
Elsa Laula Renberg. — Men at hun 1
hele Sverige og Norge er kjent under
sitt pikenavn, Elsa Laula.

Uten at vi vet om det er vi ført langt
inn i rensdyrflokken. Tomas Renberg
svinger lassoen lynsnart i luften, og
kommer et øieblikk efter halende
med den eldste renoksen, og så for
teller han om renen — om eksport av
renskinn, om hvordan det kommer
foredlet tilbake, om at renhårene er
hule, at de brukes i redningsbøier,
o. s. v., o. s. v.

I mellemtiden er kaffen kokt. —
Elsa Laula flyr rappfotet rundt og
skjærer av birkekvister — kommer til
bake til leirstedet — hvor hun legger
det i to hauger, idet hun sier, at her
skal herrene sitte. Vi takker og nu
begynner samtalen med Elsa Laula.
Hun smiler og idet hun skjenker kaf
feen rundt sier hun at vi endelig må
r røve renmelk i kaffeen. — Hun for
teller oss at renmelken inneholder 20
procent fett mens fløten i byene kun
har 17 procent. Vi prøver. Jo, det
var udmerkct. Så spør vi hvordan hun

det kongelige slutt i Stockholm og
talt lappenes sak. Jeg er nemlig
svensk født, legger hun til. — To
ganger talte jeg med kong Oscar 11.,
tredje gangen jeg var på slottet var
han i Wien. Da talte jeg med kron
prins Gustaf, nu kongen av Sverige.
Hver gang gjaldt det lappenes sak
eller re nh e i tesak en. Alt dette
var fer 1903. De kongelige personer
var forståelsesfulle og prektige men
nesker å snakke med. — Vi blev na
turligvis bestormet av Stockholms
journalister den gang, og jeg bad dem
inderlig ikke skrive noget rosende om
oss. Men det gjorde de allikevel. —

Vi blev da ofte misforstått av lappene,
som trodde vi satte vår egen person
foran saken, siden der blev gjort så
svær stas på oss. Jeg var ofte lei for
det. Men det stolteste eieblikk i mitt
liv var dog allikevel når jeg leste at
Elsa Laulas skrivelse var oversendt
den svenske riksdag under behandlin
gen av renbeitesaken i 1918. Jeg har
også forsøkt å organisere samene til
ett folk, fortsetter hun. Men det går

Ucke. a De vil leve hver for sig i sin
egen verden. Nu vilde hun håpe at
Norge vilde gjøre mere for samene.
Forelobig hadde hun den forståelse
at man her i Norge vil gjøre samene
til et fastboende folk. Men det går
ikke

Riktignok er det en del som for
later oss, kommer til byene, ofte får
kommunismen innflydelse på dem, —
det sociale og demokratiske har jeg
intet imot, men ren kommunisme er
jeg meget imot. — Baikos! roper hun
til en renhund, vær stil! Og «å slår
hun over og forteller at hun har væ
ret gift og bodd i Jforge i23 år. Når
Renberg og jeg begynte hadde vi bare
40 ren, idag har vi ca. 600. Vi har
strevet og arbeidet tuugt. og når dyr
tider gikk over landet var det ingen
som tenkte på samene og lappene. VI
måtte greie oss selv, og hadde tildel*
«tore utgifter for 4 holde det sammen.
Hun er meget belest og lærd og har
greie på de forskjellige folkelynder i
landet, blandt annet tier hun: Ja, vi
samer er likeså trofaste i rart arbeide

3

Barna kommer hjem
fra de kommunale feriekolonier.

Rens Deres tei
bos

ORION kemisk Renseri

Wesselsgt. 16. « Filial: Bygda Allé 56
Telefon 23059 - 43356. Bilen henter.

Hø les te ret sa d vok at

Sven Brun

Karl Johansgt 27. Telefon 11400.

Årets lakk- [F ~"1

begivenhet f |j'| .-$B&

Den nye gulv- og linoleumslakk

som tørrer på 3 å 4 timer !

Hurtiglakk er fremstillet av samme råstoffet som
ulmiDdelige gulvlakker, men elter en ny prosess som
gjør at den tørrer støvfritt på 3 a 4 timer. Deretter
hardner den så hurtig at gulv lakkeit om aftenen
kan tas i bruk nesto morgen. Betydningen herav,
særlig for kjøkkener, butikker etc. er innlysende.
Hurtig lakk koster kr. 3.50 for en enkilos bokg. nok
til et almindelig gulv. Forlang Huiti^lakk hos Deie.s
larvehandler.

HURTIG-LAKK 554

Kr. 3.50 pr. kg.

Mi JBjercfoc<* ShnrcfønHel

Skippergater» 29. Oslo. Telefon 25860.


